АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Песчанокопского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.03.2022 г.                                         №  30                                    с. Красная Поляна
Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы
Краснополянского сельского
поселения Песчанокопского района
«Социальная поддержка граждан»
за 2021 год
             В соответствии с постановлением Администрации Краснополянского сельского поселения от 27.11.2020 № 71 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Краснополянского сельского поселения», распоряжением Администрации Краснополянского сельского поселения от 30.11.2020 № 17 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Краснополянского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  отчет о реализации муниципальной программы Краснополянского сельского поселения Песчанокопского района «Социальная поддержка граждан» за 2021 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Краснополянского сельского поселения в сети «Интернет».
3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
 Глава администрации
Краснополянского сельского поселения                                       П.А. Булгаков
 Постановление вносит:
сектор экономики и финансов
Приложение
к постановлению
Администрации
Краснополянского
сельского поселения
от 15 .03.2022 № 30

ОТЧЕТ
 о реализации муниципальной  программы Краснополянского сельского поселения Песчанокопского района "Социальная поддержка граждан»
за  2021 год
        Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год
        В целях создания условий для роста благосостояния граждан -  получателей мер социальной поддержки; повышения  доступности  социального  обслуживания населения в рамках реализации муниципальной  программы Краснополянского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» утвержденной   постановлением   Администрации Краснополянского сельского поселения 30.10.2018 № 109  (далее муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной
  программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
- Обеспечено исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.
         Программа состоит из одной подпрограммы:
	1. Социальная поддержка граждан.

             В рамках подпрограммы «Социальная поддержка граждан» в  2020году производилась выплата государственной пенсии за выслугу лет муниципальным служащим (один человек). Выплаты проводились в соответствии с нормативными актами.  Осуществлялся строгий контроль за эффективной реализацией программы.
             В 2021 году на реализацию Программы предусмотрены денежные средства в размере  241,0 тыс. рублей.
         Реализация мероприятий Программы  позволила в полном объеме обеспечить предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных законами Российской Федерации, законами Ростовской области, нормативными правовыми актами Администрации Краснополянского сельского поселения и тем самым способствовала повышению уровня и качества жизни граждан этих категорий.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.
         В рамках подпрограммы 1 «Социальная поддержка граждан», предусмотрена  реализация одного  основного мероприятия.
Основное мероприятие 1.1. «Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет муниципальным служащим»   /   выполнено.
В ходе анализа исполнения муниципальной программы в течение 2021 года установлено, что сроки исполнения основных мероприятий муниципальной программы соблюдаются.
       Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы  в отчетном периоде, не зафиксировано.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
        Плановые показатели объема бюджетных средств рассчитываются пенсионным фондом Российской Федерации согласно установленных федеральным и областным законодательством, размера ежемесячной выплаты. По данным бухгалтерского учета сумма начисленных выплат соответствует сумме кассового расхода. Кредиторская задолженность отсутствует. Основные задачи муниципальной программы по выполнению обязательств государства по социальной поддержке граждан выполнены.
    Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы, в 2021 году составил 241,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета поселения 241,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2021 года составило 230,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета поселения 230,1 тыс. рублей.
         Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета  поселения составил 10,9 тыс. рублей.
          Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию  муниципальной программы за 2021 год приведены
в приложении № 2 к отчету о реализации  муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год
            Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрен   1 показатель, фактические значения которых соответствуют плановым.
Показатель 1 Доля муниципальных служащих, получающих доплату к пенсии, в общей численности муниципальных служащих Администрации Краснополянского сельского поселения — плановое значение – 9%, фактическое значение - 9%;
            Сведения о достижении значений показателей муниципальной  программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы
           Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена в соответствии с постановлением Администрации Краснополянского сельского поселения от 27.11.2020   № 71 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ  Краснополянского  сельского  поселения», распоряжением от 30.11.2020 № 17 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Краснополянского сельского поселения».
  I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1.1. – 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной  программы составляет 1 (1/1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной  программы по степени достижения целевых показателей.
      II. Степень реализации основных мероприятий, составляет 1,0 (1/1), что характеризует [image: image1.jpg]

высокий уровень эффективности реализации муниципальной  программы по степени реализации основных мероприятий.
        Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.
4. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий муниципальной  программы составляет 1,0 (СРм = 1/1=1,0), что характеризует  высокий  уровень эффективности реализации муниципальной  программы по степени реализации основных мероприятий.
5.     Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения составляет 1,0 (ССуз = 241,0/230,1 =0,95).
6. Эффективность использования средств бюджета поселения составляет 1,0 (Эис = 0,95/1,0=0,95), в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной  программы является высокой.
         Уровень реализации муниципальной  Программы в целом:
1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1 х 0,2 = 1,0 ,  в связи с чем уровень реализации муниципальной  программы является высоким.
Сведения об оценке бюджетной эффективности использования финансовых ресурсов муниципальной программы приведены в разделе 4.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Социальная поддержка граждан» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.
Приложение № 1
к постановлению
Администрации
    Краснополянского
сельского поселения
от 15.03.2022 № 30
ОТЧЕТ
об исполнении плана реализации муниципальной программы Краснополянского сельского поселения Песчанокопского района «Социальная поддержка граждан»   за отчетный период 12 месяцев 2021 г.
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат
реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы  бюджета Краснополянского сельского поселения  Песчанокопского района на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения
<2>

	предусмотрено
муниципальной
 программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1
Социальная поддержка отдельных категорий граждан
	Х
	Х
	Х
	Х
	241,0
	241,0
	230,1
	10,9

	Основное мероприятие 1.1
Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии муниципальным служащим Администрации Краснополянского сельского поселения
	Ведущий специалист по бухгалтерскому учету и отчетности (Говорова О.Н.)
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств Администрации Краснополянского сельского поселения перед муниципальными служащими, усиление социальной поддержки муниципальных служащих
	01.01.2021
	31.12.2021
	241,0
	241,0
	230,1
	0,310,9

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.1.1 <3>
	 Ведущий специалист по бухгалтерскому учету и отчетности (Говорова О.Н.)

	X
	31.12.2021
	X
	X
	X
	X

	Итого по муниципальной
программе
	X
	X
	X
	X
	241,0
	241,0
	230,1
	10,9

<1> По строке «Мероприятие» указывается заместитель руководителя, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчиненный руководителю. По строке «Контрольное событие муниципальной  программы» указывается руководитель, а также заместитель руководителя, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчинённый руководителю органа исполнительной власти Краснополянского сельского поселения, определенного ответственным исполнителем, соисполнителем. <2> Графа заполняется по завершенным основным мероприятиям.
<3> В случае наличия нескольких контрольных событиях одного основного мероприятия.
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: основное
мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.